
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 274 

din 31 mai 2023 

privind modificarea Hotărârii nr.253/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA a unui contract de servicii de curățenie și igienizare și 

aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la contractul nr. 36646/28.04.2023 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 41942/16.05.2023, 

Ținând seama de prevederile art. 4 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea 

întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între 

profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante, art. 4, 

În conformitate cu art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală 

remuneratorie şi penalizatoare pentru obligaţii băneşti, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 

financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012, cu modificările și completările 

ulterioare, 

   Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

            Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (21 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

     În temeiul drepturilor conferite prin dispoziţiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr . 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E 

 

Art. I Se modifică Hotărârea nr. 253/26.04.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA a unui contract de servicii de curățenie și igienizare, 

în temeiul prevăzut de art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează: 

1. Pct.10.1 și pct.10.2 din anexa 2 se modifică și vor avea următorul conținut: 

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din plata neefectuată, ca penalităţi, 

0,04% pentru fiecare zi de întârziere. 

10.2  În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 de zile de la data 

înregistrării acestora la registratura achizitorului, atunci acesta are obligaţia de a plăti ca penalităţi 

0,04% din preţul facturii neachitate pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. II Pct.10.1 și pct.10.2 din contractul nr. 36646/28.04.2023 încheiat între Municipiul Arad și  

SC Gospodărirea Comunală Arad SA, privind servicii de curățenie și igienizare,  se modifică potrivit art. 

I din prezenta hotărâre. 



Art. III Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul adițional nr.1  la contractul 

nr. 36646/28.04.2023,  conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IV Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

Art. V Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Compartiment Evidența Inventar și Gestiune, Administrativ 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.05.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local  

a Municipiului Arad nr. 274/31.05.2023 

 

ACT ADIŢIONAL NR.  1/__.___.______ 

la Contractul de servicii de curățenie și igienizare nr. 36646/28.04.2023 
 

      S-a procedat la încheierea prezentului act adițional la contractul de servicii de curățenie și 

igienizare nr. 36646/28.04.2023 

     între 

autoritatea contractantă MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, 

telefon 0257/281850, fax 0257/284744, cod fiscal 3519925, cont RO09TREZ24A510103200130X, cont 

RO09TREZ24A610304200130X deschise la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin Călin 

Bibarț - Primar și  Marinela David – Director Economic în calitate de achizitor, pe de o parte 

    şi 

S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A., cu sediul în Municipiul Arad,  Calea Timișorii, 

nr. 61/A, Județul Arad, tel. 0752 022 228, email: office@gcaarad.ro, numărul de înmatriculare la 

Registrul Comerțului J02/174/09.03.1998, CUI 1680258, cont IBAN 

RO85TREZ0215069XXX008238 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin dl. 

Florin Mariș, având funcţia de Director General, în calitate de prestator, pe de altă parte  

 

 Art. 1. Se modifică pct.10.1 și va avea următorul cuprins: 

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din plata neefectuată, ca 

penalităţi, 0,04% pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. 2. Se modifică pct.10.2 și va avea următorul cuprins: 

10.2  În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 de zile de la data 

înregistrării acestora la registratura achizitorului, atunci acesta are obligaţia de a plăti ca 

penalităţi 0,04% din preţul facturii neachitate pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. 3. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

Art. 4. Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi __________________, conține (una) 

pagină și s-a întocmit în 3 (trei) exemplare originale, câte 1 (un) exemplar original pentru fiecare 

parte. 

                Achizitor                                                                                           Prestator 

       MUNICIPIUL ARAD                                     SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA 

                PRIMAR                                                                                 DIRECTOR GENERAL 

             Călin Bibarț                                                                                         Florin Mariș 

                         

              Director Economic                                                                   Financiar- Contabilitate  

                Marinela David 

 

              Director Executiv       

                Claudia Macra 

           

                 VIZA C.F.P.                       Viza Juridică 

   

               Viza Juridică 

 

      Întocmit 

         Responsabil Achiziție 

             Ionela Cojocariu 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 



 Lilioara STEPANESCU 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 274/17.05.2023  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din __________________ 2023 

privind modificarea Hotărârii nr.253/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA a unui contract de servicii de curățenie și igienizare și 

aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la contractul nr. 36646/28.04.2023 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 41942/16.05.2023, 

Ținând seama de prevederile art.4 din Legea 72/2013 privind măsurile pentru combaterea 

întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între 

profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante, art.4, 

În conformitate cu art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală 

remuneratorie şi penalizatoare pentru obligaţii băneşti, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 

financiar-fiscale în domeniul bancar,  

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

   În temeiul drepturilor conferite prin dispoziţiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E 

 

Art. I Se modifică Hotărârea nr. 253/26.04.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA a unui contract de servicii de curățenie și igienizare, 

în temeiul prevăzut de art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează: 

2. Pct.10.1 și pct.10.2 din anexa 2 se modifică și vor avea următorul conținut: 

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din plata neefectuată, ca penalităţi, 

0,04% pentru fiecare zi de întârziere. 

10.2  În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 de zile de la data 

înregistrării acestora la registratura achizitorului, atunci acesta are obligaţia de a plăti ca penalităţi 

0,04% din preţul facturii neachitate pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. II Pct.10.1 și pct.10.2 din contractul nr. 36646/28.04.2023 încheiat între Municipiul Arad și  

SC Gospodărirea Comunală Arad SA, privind servicii de curățenie și igienizare,  se modifică potrivit art. 

I din prezenta hotărâre. 

Art. III Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul adițional nr.1  la contractul 

nr. 36646/28.04.2023,  conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IVCelelalte prevederi rămân neschimbate. 

Art. V Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR  GENERAL 
                                                      



Compartimentul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 

Red./Dact. C.I. 

 

 

 PMA-S4-01 



                                

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr.    _____ /__.___.______ 

 

ACT ADIŢIONAL NR.  1/__.___.______ 

la Contractul de servicii de curățenie și igienizare nr. 36646/28.04.2023 
 

 

      S-a procedat la încheierea prezentului act adițional la contractul de servicii de curățenie și 

igienizare nr. 36646/28.04.2023 

     între 

autoritatea contractantă MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, 

telefon 0257/281850, fax 0257/284744, cod fiscal 3519925, cont RO09TREZ24A510103200130X, cont 

RO09TREZ24A610304200130X deschise la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin Călin 

Bibarț - Primar și  Marinela David – Director Economic în calitate de achizitor, pe de o parte 

    şi 

S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A., cu sediul în Municipiul Arad,  Calea Timișorii, 

nr. 61/A, Județul Arad, tel. 0752 022 228, email: office@gcaarad.ro, numărul de înmatriculare la 

Registrul Comerțului J02/174/09.03.1998, CUI 1680258, cont IBAN 

RO85TREZ0215069XXX008238 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin dl. 

Florin Mariș, având funcţia de Director General, în calitate de prestator, pe de altă parte  

 

 Art. 1. Se modifică pct.10.1 și va avea următorul cuprins: 

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din plata neefectuată, ca 

penalităţi, 0,04% pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. 2. Se modifică pct.10.2 și va avea următorul cuprins: 

10.2  În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 de zile de la data 

înregistrării acestora la registratura achizitorului, atunci acesta are obligaţia de a plăti ca 

penalităţi 0,04% din preţul facturii neachitate pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. 3. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

Art. 4. Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi __________________, conține (una) 

pagină și s-a întocmit în 3 (trei) exemplare originale, câte 1 (un) exemplar original pentru fiecare 

parte. 

                Achizitor                                                                                           Prestator 

       MUNICIPIUL ARAD                                     SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA 

                PRIMAR                                                                                 DIRECTOR GENERAL 

             Călin Bibarț                                                                                         Florin Mariș 

                         

              Director Economic                                                                   Financiar- Contabilitate  

                Marinela David 

 

 

              Director Executiv       

                Claudia Macra 

           

 

                 VIZA C.F.P.                       Viza Juridică 

   

 

               Viza Juridică 

 

 

      Întocmit 

         Responsabil Achiziție 

             Ionela Cojocariu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 41942/16.05.2023 

 

              

  

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având 

ca obiect: 

Modificarea și completarea Hotărârii nr. 253/2023 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind contractul de servicii de curățenie și igienizare încheiat cu SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA, nr.36646/28.04.2023, referitor la punctul 10.1 și punctul 10.2 din contract, 

procentul de penalizare pe zi de întarzâiere din 0,03% pentru fiecare zi de întârzâiere,  în 0,04% 

pentru fiecare zi de întârzâiere în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere Legea 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în 

executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între 

profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante, art.4; 

OG nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie şi penalizatoare pentru obligaţii 

băneşti, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, art.3; 

 

 

 

 

P R O P U N 

 

Modificarea și completarea Hotărârii nr. 253/2023 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind contractul de servicii de curățenie și igienizare încheiat cu SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA, nr.36646/28.04.2023, referitor la punctul 10.1 și punctul 10.2 din contract, 

procentul de penalizare pe zi de întarzâiere din 0,03% pentru fiecare zi de întârzâiere,  în 0,04% 

pentru fiecare zi de întârzâiere. 

 

 

 

 

p.P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

  

  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcția Comunicare 

Compartiment Evidența Inventar și Gestiune, Administrativ 

Nr.41945/16.05.2023 

 

 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 41942/16.05.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: modificarea Hotărârii nr. 253/2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA a unui contract de servicii de curățenie și igienizare, în temeiul prevăzut de art. 31 din Legea 

98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare   

Ținând cont de Legea 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea 

obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi 

între aceştia şi autorităţi contractante, art.4; 

Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie şi penalizatoare 

pentru obligaţii băneşti, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul 

bancar, art.3; 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

 Modificarea anexei 2 la  Hotărârea nr. 253/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA a unui contract de servicii de curățenie 

și igienizare, în temeiul prevăzut de art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv punctul 10.1 și punctul 10.2, din contract, 

procentul de penalizare pe zi de întârzâiere, care vor avea următorul conținut: 

 

  



10.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din plata neefectuată, ca 

penalităţi, 0,04% pentru fiecare zi de întârziere. 

  10.2. În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 de zile de la data 

înregistrării acestora la registratura achizitorului, atunci acesta are obligaţia de a plăti ca penalităţi 

0,04% din preţul facturii neachitate pentru fiecare zi de întârziere. 

 

 

 

      Administrator Public,       Director Executiv, 

           Bogdan BOCA                   Claudia MACRA                                             

   

 

 

 

 

          Consilier juridic,                                                         Consilier, 

                                                      Ionela COJOCARIU 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


